
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  174
del  17 maggio 2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: “gara d'appalto per la gestione del servizio di 'assistenza domiciliare, sportello di 
informazione sociale e punto unico di accoglienza. CUI 07239020014202400002 - 
CIG B13AB8D970. nomina commissione di gara.

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
• con propria determinazione n. 129 del 12/04/2024 è stata indetta  la  gara d'appalto per la  

gestione del servizio di 'assistenza domiciliare, sportello di informazione sociale e punto  
unico di accoglienza. CUI 07239020014202400002 - CIG B13AB8D970.

• con propria determinazione n.171 del 15/05/2024  avente per oggetto: “gara d'appalto per  
la gestione del servizio di 'assistenza domiciliare, sportello di informazione sociale e punto  
unico  di  accoglienza.  CUI  07239020014202400002  -  CIG  B13AB8D970.–  ammissione 
concorrenti e acquisizione del 1^ verbale del RUP” si è dato atto delle ditte ammesse alla 
procedura di gara indetta con il criterio dell’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50,  del  
D.Lgs. 36/2023;

• la gara verrà svolta mediante l’utilizzo dell’istituto dell'inversione procedimentale consentita 
dall'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 36/2023.

Tenuto conto che il termine per la ricezione delle offerte progettuali è scaduto il giorno 13/05/2024 
e che  in data 15/05/2024 si è riunito il RUP, D.ssa Elisabetta Bogge, assistita dal Responsabile di 
Area Economico Finanziaria quale esperto e che nel corso di tale seduta pubblica gli stessi hanno 
proceduto  alla  ammissione  dei  concorrenti,  così  come  specificato  dal  verbale  approvato  con 
determinazione direttoriale n. 171del 15/05/2024.



Considerato che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 si rende necessario individuare i componenti 
della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecnico-economiche secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e per l’eventuale verifica sulle offerte anormalmente 
basse, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto.

Il suddetto articolo,  ai commi 1, 2, 3, 4 e 5 prevede testualmente:
1.Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di  

appalti  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  dopo  la  scadenza  del  
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su  
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia.

2.La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati com-
ponenti supplenti.
3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle ammini-
strazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di ade-
guate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza  
di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i sin-
goli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di do-
cumentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono com-
piute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.
4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 
per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti.
5. Non possono essere nominati commissari:
a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previ-
sti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici  
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano  
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.

Dato atto che in relazione a quanto disposto dalla norma sopracitata e vista la tipologia del servizio 
oggetto dell’appalto si è valutato opportuno richiedere la presenza in qualità di componente della 
commissione  giudicatrice  a  soggetto  avente  comprovata  esperienza  in  materia,  pertanto  si  è 
richiesto alla  direttrice del  distretto  Area Metropolitana Nord dell’ASL To 3 di  individuare un 
componente qualificato  (ns prot. n. 5262 del 15/05/2024) ed essa ha individuato ed autorizzato a 
parteciparvi la D.ssa Laura Bert, geriatra e la d.ssa Laura Giorgia Raniolo quale sostituta ( ns prot. 
n. 5387 del 17/05/2024). Considerato l’importo della gara e la complessità dell’appalto si è valutato 
opportuno richiedere al Consorzio Intercomunale dei servizi sociali di Pinerolo di individuare un 
soggetto  con  conoscenze  specifiche  che  potesse  svolgere  il  ruolo  di  commissario  esperto  (  ns 
prot.n.5262  del  15/05/204  ),  è  stata  individuata  la  direttrice,  d.ssa  Monique  Jourdan  (  ns 
proto.n.5446 del 17/05/2024).

Visto  quanto  sopra  si  procede  pertanto  all’individuazione  e  alla  nomina  dei  componenti  della 
commissione giudicatrice,  i cui nominativi sono riportati qui sotto :

D.ssa Erica Mantoan – Responsabile di Area Integrativa -  Presidente;
D.ssa Laura Bert –geriatra - Commissario Esperto;
D.ssa Monique Jourdan– Direttore Ciss Pinerolo – Commissario Esperto.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


Precisato che:
• Al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare l’inesistenza 

di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art.93 comma 5  del D.Lgs.36/2023;
• Ai sensi  dell’art.28,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023,  si  provvederà  alla  pubblicazione del 

presente  provvedimento,  del  curriculum  dei  componenti  della  Commissione  e  della 
dichiarazione di  assenza  di  incompatibilità  sul  sito  dell’Amministrazione trasparente del 
CISSA;

• Ai Commissari non sarà corrisposto alcun compenso in quanto,  trattasi di   prestazione resa 
nello spirito di collaborazione tra enti e nel caso del Presidente trattasi di dipendente del 
Cissa, stazione appaltante.

Considerato  che  le  operazioni  di  ammissione  dei  candidati  saranno  svolte  dal  R.U.P.,  d.ssa 
Elisabetta Bogge.

Vista  la  deliberazione  dell’Assemblea  Consortile  n.  25  del  22/12/2023  e  smi  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e smi.

Per questi motivi.
DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto;

Di  chiamare  a  far  parte  della  commissione  giudicatrice  per  la   valutazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa dell’appalto per la gestione  del servizio di assistenza domiciliare,  
sportello di informazione sociale e punto unico di accoglienza. CUI 07239020014202400002 - CIG  
B13AB8D970.  i signori:

D.ssa Erica Mantoan – Responsabile di Area Integrativa -  Presidente;
D.ssa Laura Bert –geriatra - Commissario Esperto;
D.ssa Monique Jourdan– Direttore Ciss Pinerolo – Commissario Esperto.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, per le ragioni evidenziate 
in premessa, rilevando che la D.ssa Bert e la D.ssa Jourdan  sono state autorizzate da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 165/2000.

Pianezza 17/05/2024
DIRETTORE

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  03 giugno 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 174
	del 17 maggio 2024

